1) *Antonius Musculus*, Gorinchemmer, klein van gestalte, doch groot van geest en welsprekendheid. Men verhaalt, dat het getal zijner toehoordersen bijwijlen wel drie- tot vierduizend menschen beliep. J. Walvis Beschrijving II, bl. 117.

vasis ecclesiasticis tantum auri pondus coegisset, ut ducenta millia florenorum excedere putaretur. Verum tunc et toto hoc bello deinceps infinities patuit, divitias ita partas similes esse luporum pellibus, quae si cum aliis vestibus eadem arca condantur, primum illas deinde etiam seipsas consumunt.

Leidae autem erat monasterium Dominicanarum, ubi ex antiqua religionis illius disciplina strictissime vivebatur. Ibi anno praeterito in profesto Nativitatis S. Johannis Baptistae, eodem scilicet die quo hoc anno templum illud profanatum est, cum Religiosae de media nocte ad horas suas canendas in odeum convenissent, subito portula per quam ingressae fuerant tribus vehementibus ictibus ita pulsabatur, ut, omnibus a psalmodia tacentibus atque suppliciter Deum orantibus et nemine ad portulam reperto, facile constaret, maligni daemonis terrorem fuisse, qui ex invidia religionis et divini honoris, nec non cupiditate terrendi homines atque bis miseros faciendi, hujusmodi clades ante eventum praenuntiare solitus est, ubi ex certis signis eventura esse cognoverit. Satis constat quod cum, in eadem urbe templis profanatis, portam Hoochwoerdanam refringerent, quam magistratus Catholicus claudi jusserat, ut in monasterium Minoritarum desaevirent, quod in insula quadam Reni haud procul a muris situm erat, — quemdam praecessisse (sic) qui imaginem caecodemonis in velo depictam oblonga in hasta praeferret, ita ut nec ipsi dissimulare possent, quem potissimum ducem in hujusmodi facinoribus sequerentur.

Alckmariae ¹⁾ quoque in Noort-Hollandia eodem Praecursoris Domini profesto Minoritarum monasterium invadant,

1) Vergelijk J. Walvis, Beschrijving der stad Gouda, II, bl. 198, G. Boomkamp, Alkmaar en deszelfs Geschied., bl. 180 en C. Thielmans, Seraphische Historie van 't Leven van Sint Franciscus en van de Gecanoniseerden en Gebeatificeerden in die Ordres euz. euz. te Loven, 1626, 2 d. folia.

fratribusque illudentes chordis suis, quibus ex instituto Ordinis cingebantur, eos trahunt, prodicionis accusant, arma atque tormenta bellica apud ipsos inventa mentiuntur, literas item prodicionis ipsis affingunt; verum cum hujusmodi figmentis parum se proficere viderent, quod de mendaciis illis omnibus constaret, veriti ne ab iis civibus, a quibus fratrum innocentia verbis defendebatur, etiam vi facta eriperentur, continuo eos Enchusam, perditissimorum nebulonum in illo tractu nidulum, deducunt, ubi in custodiam traduntur apostatae cuidam sacerdoti, Gerardo de Berkenrode denominato, qui hujusmodi negotiis ab Auraico expresse fuerat praepositus. Hic perditissimus homo, cum ad praefectum monasterii *Danielem ab Arendonck* accessisset, ex capsula quadam majorem formulam (:hostiam vocant :) profert et rogat utrum ille ipsius Deus esset, quem hactenus coluisset. Cui pater praefectus (:guardianum vocant :): „Si a sacerdote debite concecrata est, Deum, inquit, et Servatorem meum agnosco”. Tunc ille, moto per irrisionem capite : „Haec, inquit publica confessio vobis cras publicae mortis causa erit.” Erectoque patibulo ante praetorium pronuntiataque sententia, ut postridie propriis suis cingulis strangularentur, in domum cujusdam haeretici praetorio propinquam custodiendi abducuntur. Ubi noctem in orationibus consumentes et invicem rite confessi, ab admirabili illo guardiano ad gloriosum martyrii certamen animantur. Sanctissimus enim senex non tam angebatur proprio periculo, quam metu ne quis suorum a sanctissimo proposito exideret. Mane autem inter quintam et sextam adest apostata ille Berckenrodus et fratrem ipsorum laicum *Adrianum Gaudanum* magno conatu senem aggreditur, vitam promittit si socios suspendere velit (: ita diabolus animam magis quam corpus ambit occidere:). Ille vero admirandus : „Egone, inquit, patrem meum ac fratres meos suspen-

derem? Nequaquam". Quare provocatus tam libero responso Gerardus apostata ipsum primum, fratribus cum laetitia valedicentem, de proprio cingulo suspendit. Quem praefectus monasterii subsequitur, qui inter eundem ter Psalmi 36 priores versus alta voce recitarat. Deinde frater *Cornelius a Diest*, qui monasterio foeminarum Sanctae Clarae Alcmariae praefuerat, educitur; qui tanquam agnus innocens os suum non aperuit, sed interiore mente tacitus Deum orabat. Post quem pater *Joannes Nardensis*, monasterii sacrista, incredibili alacritate scalas conscendit. Demum frater Ludovicus Voets, quia juvenis erat, postremus producitur, ut aliorum calamitate motus fide sua decideret; verum charissimos fratres suos pendentes conspicatus, martyrii desiderio incensus clamabat: „Ocius, ocius me quoque conficite". Quare et reliquis adjunctus est. Eodem autem illo die, Sancto Johanni sacro, patibulo deponuntur et extra portam in aggere sepeliuntur, ita ut levi cespite obruti maris accessu aquis tegerentur, quae aliquot diebus cruentae supra ipsorum reliquias apparuerunt; visaeque quinque nocturnae faces, terraemotusque perceptus et vox instar tubae audita: „Slae doot, slae doot!" quod tantumdem valet atque: „Occide, occide! Vindica Domine sanguinem servorum qui effusus est". Remanserat autem in monasterio Alcmariense junior quidam religiosus, custodiae monasterii deputatus, nomine *Engelbertus a Terburch*, laicus. Hic ne a tam glorioso consortio disjungeretur ab ipsis Alcmariam recurrentibus corripitur, et, sacra vasa aurea argenteaque ejusdem monasterii ut proferat, jubent; recusantem e columna manibus suspendunt et sub axillis poplitibusque candelis adurant. Exinde in scamno quodam colligatum extendunt et infusorio in os ejus ingesto foedam suam urinam ipsum absorbere faciunt; deinde haud procul Amsterdamo deductum incendio necant.

Sed nec cum *Gorcomiensibus Minoritis* ¹⁾ mitius actum est. Orta enim in illa urbe seditione, duodecim professi illius monasterii fratres cum uno novitio in arcem ad praefectum catholicum confugiunt. Sed 13 Julii [sic] expugnata arce omnes in teterrimum carcerem conjiciuntur, cum *Leonardo Vechelio* ejusdem oppidi pastore, et *Nicolao Popelio* Sacellano et *Godefrido Dunaco* saeculari sacerdote, viris admodum probis. De media nocte ex superliminari carceris proprio cingulo suspendunt monasterii praefectum *Nicolaum Pyck*, Gorcomio honestis admodum natalibus oriundum, juvenem adhuc, sed insignem virum; qui nequaquam adacto laqueo cum aliquamdiu pependisset, abrupto fune decidit, ut putabatur mortuus, haereticis accurrentibus et faciem ejus calcantibus et crucem per ignominiam fronti gloriosi confessoris inscribentibus. Vicepraefecto vero *Hieronimo Werdano*, qui insignis orator haeresim pro concione validissime saepius oppugnarat, bombardam, ut displosuri, in os ingerunt atque, ut nunc blateret, cum verberibus ingeminant. Caeteros quoque fratres habitu sacro spoliant et flagris ad sanguinem ita caedunt, ut cum postea Brielam nudato corpore adveherentur, haereticorum vulgus clamaret, eos morbo Gallico laborare. Omnes autem, postquam capti fuerant, die 27 [sic] scilicet Julii navibus impositi Brielam comiti Lumayo donativum mittuntur. Qui baculum manu gestans et verbera singulis ingeminans eos velut canes ante se agebat et prope portam ad patibulum deducit, jubetque gressu retrogradu circuire patibulum, et litanias canere genibus flexis, Lumayo cum baculo ingruente, si quis submissius caneret. Inde in civitatem ducti eadem circa patibulum in foro positum repetere coguntur et demum in tam foetidum locum inclusi sunt, ut nisi a quibusdam

1) Zie Archief v. d. Geschied. van 't Aarts-bisd. Utrecht, Dl. XIII, bl. 297.

commiseratione tactis educti inde fuissent, foetore omnes periissent. Ducti autem atque reducti aliquoties ad praedictum patibulum, sequenti die a duobus concionatoribus examinantur, quorum unus potator et truculentus, alter vero doctior et mitior videbatur; verum utrique eorum egregie a praeclaris Christi confessoribus os obstructum est. Tertio demum die quidam a Gorcomiensi magistratu missus adest, testimonium innocentiae captivis ferens eorumque dimissionem a Lumayo postulans; verum cum nihil obtinere posset, etiam fratres guardiani carnales duo adveniunt idem petituri. Verum cum aliter id impetrare non possent, nisi Pontifici Romano Christi confessores renuntiarent, guardianum fratrem suum adeunt et, ut Pontifici ore saltem renuntiet, suadent. Cumque sanctus pater id nequaquam se facturum testaretur, excan- descentes fratres dicunt: „Imus igitur ad carnificem, ut te in carcerem reducat”. Quibus ille: „Ego ad Dominum Jesum proficiscor; vos valete, expectaturi illam aeternam mortem; mea vero mors, quam vos ignominiosam putatis, cito vitam largietur aeternam.”

Digressis illis pastor Gorcomiensis tam crudeliter vir- gis caeditur, ut etiam circumstantes haeretici carnificem monerent ut mitius ageret; sed, „Nequaquam, dicebat fortissimus athleta, a flagris cesset, ego enim hoc libens pro Christi nomine fero, cum isti aculei non tantum non sint molestiae sed etiam solatio”. Exinde vero pater guar- dianus placide paululum obdormivit usque in horam noctis secundam, cum a carcifice excitatur; cui pater: „Libens tecum ibo, cum sanctissimae Dei voluntati resis- tere nec possim nec velim”. Cumque extra civitatem omnes educerentur, frater quidam junior ipsorum con- gregationis, natione Walo, custodes portae Gallice compellat; a quibus supplicio subtractus est, ea conditione ut apud ipsos stipendia faceret. Qui tamen postea 27

Septembris ab eodem Lumayo proditionis insimulatus reste suspensus est. Sed alteri cuidam admodum adolescenti et nondum professo ob aetatem parcitum est. Reliqui vero omnes extra portam in monasterium Ruggense, ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium, educuntur, in ejusdem monasterii horreum, quod cerevisiarum coquinae adjunctum erat; ibique primus ex transversis horrei trabibus suspenditur insignis ille pastor Gorcomius, et post eum pater guardianus, deinde frater Hieronimus Werdensis, peregrinus Hierosolymitanus, cum prius suos egregie ad martyrium animasset; in cujus brachiis cum peregrinationis notas animadvertissent, conclamant multi, pedes ipsi praecidendos, quibus tam nefarium iter confecisset; quibusdam vero reclamantibus quod praecisis pedibus scalas conscendere non posset, ait S. pater: „Imo, „pedes omnino praecidite, ut patiar pro Eo, cujus pedes „pro me in cruce confixi sunt; quantum ad incommodum „quod alligatis, vos brachiis vestris me facile tantillum „levabitis ut laqueus gutturi inducatur”. Verum morae omnis impatientes protinus eum suspendunt. Cui adjungitur frater Willehadus, Danus, octuaginta annorum sacerdos et ob religionem ex Dania profugus; quem sequuti Nicasius Joannis Hesius, theologus, Theodoricus Emdenius praefectus virginum tertii ordinis apud Gorcomienses, Antonius Hornaer sacerdos et concionator, Godefridus Mervel sacrista, Franciscus Rodius Bruxellensis concionator, Petrus ab Ascha laicus professus et demum Cornelius a Wijck, familiaris fratrum eorundem. Astabat tum forte superior Ruggensis Joannes Oosterwijck, religiosarum sui ordinis olim praefectus, qui saepius haereticorum manus evaserat, sed visa Sanctorum Martyrum insigni constantia et gloriosa victoria, exclamat: „Nunc coelum iis apertum est; ego quoque volo ingredi; suspendite me cum Sanctis illis”. Quod etiam factum est.